**H**ic ostendit de honore magistri scholarum rectoris. Et p̄mo facit hoc. Secūdo remouet dubiū. ibi. Laudēū est etiam. Et dicit sic. Si magistro alicui cōtra fiat pauperior ita q̄ aliquid quātuluz uiuat in paupertate. tunc duntaxat sollicitus erit ad p̄curandum familie sue z. sib̄ ipsi necessaria. nō. s. mul

mis irrigantibus gulam perfundat molles caute eijciat. ne mentis sue reatum alij commoti percipient

Animaduertendum est autem q̄ quozum erogatione laboriosum delinuitur certamen. in illis doctrinalis cōprobetur effectus. Rerum namq̄ effectus operis exhibitione declaratur. Ordine autem competendi vicissim puerili sunt conuocandi. vt fidei scrutinio pateat quid subministrantium labor diurnus erogauerit. Subministrantium autem cure non semper confidendum est quoniam aut illorū cupiditas fractis assibus plerumq̄ permollitur. aut spe defraudata repercit fidelitas. aut vt videatur crudescit potestas. Sicuti vero felici paupertati misericorditer differendum est. sic non minus ipsius eruditioni attentius insistendum est. Cum autem cepta affuerit pauperior. commensabilis est eroganda facultas. familiaribus vicinitatisq̄ complicibus inuite est porrigenda. ne familiaris vox reuellet sua secreta detrahendo. vel ne multis

eos inuitando hospites. vrpura. yricos suos z mulieres Subdit causas  
ne ipsi secreta sua reuelent si qua viderint vel audierint Etiam ne ve-

tula reuelat hospiti-  
magistri paupertate qz  
nihil est loquutus anti  
qua muliere Non etiaz  
erit idem nimis tenax.  
qm nimia tenacitas bo-  
ne contrariatur fame  
Tunc ibi Lauendū est

plicitatis anus prodiga anui promet  
aduentando. Quid anu conscientia  
facilius proterua inutilius. In mini-  
mis procul absit rapacitas. Et fame  
nouerca adunca tenacitas. Lauendū  
est etiam ne illozum puerozum pulue-  
ri fetulento plusqz triennijs alludat  
ibidem. Licet maxima comitum ga-  
zeqz affuerit confluentia confederati  
ve amoris opelentia. nisi honoris  
promotio vigeat in amore. vel facul-  
tatis in honore vigeat. elatio

Hic ponit cautelam  
quam rector scholariū  
seruabit dicens sic. La-  
uendū ē ne rector scho-  
lariū pmaneat alicubi  
laborioso in regimine  
scholastico vltra tres ā-  
nos licz etiā copiā ibi  
scholariū habuerit z lu-  
cri vlt' pferatū amoris  
opulentia. nisi saltē vi-  
geat pmoio honoris in  
amore vel facultatis il-  
latio in honore

¶ Notandum q' si magister rebelles habuerit scholares z malici-  
osos. tales sunt castigandi ac morum exemplis corrigendi Nam terri-  
bilia exempla eis proponi debent vt sic terreant. Bonaz exempla ap-  
plicentur. vt per ea ad bona alliciantur Est autem socratis sentētia qua  
druplici de causa homines fieri bonos. Quosdam a natura. quosdam  
ex assuefactione z consuetudine. quosdam per consolationez persuasiua  
alios vero per pene inflictionem. Unde versus. Causant esse boni phi-  
sis mos suasio pene. Unde pueri ab infantia ad bonos mores sunt in-  
struendi. quod via quadruplici venari potest. Prima sumitur ex parte  
naturalis delectationis Scda ex defectu rationis Tercia ex pronitate  
ad malū Quarta ex vitatiōe habitus oppositi Prima via sic patet Nā  
fm philosophū in ethicis. Ideo naturale est nobis delectari. q' ab infan-  
tia delectari incipimus Unde z pueri statim delectantur cū māmas su-  
gere incipiunt Si igitur nobis ab infantia accrescat concupiscētia dele-  
crabilium. etiā ab infantia illi est resistendum Statim igitur cum pue-  
ri sermonum sunt capaces. bonis moribus instruendi sunt. Secunda  
via ad idem sumitur ex rationis defectu Nam tanto magis aliqui sunt  
commouendi ad bonos mores quanto magis incitātur ad lasciuia. z  
quanto magis sunt passionum insecutores. vt patet per philosophū in  
ethicis Sed in etate iuuenili homines sunt maxime lasciu. z passionū

insecutores. ergo tunc maxime est subueniendum. vt per monitiones debitas z correptiones conuenientes a la sciuis retrahantur. Quare cū ratione sic concupiscentias z lasciuas refrenare debet. quāto quis magis inclinatur vt sequatur passiones. tāto magis indiget dictamine recte rōnis vt passiones refrenent. q̄ in erate iuuenili pueri sunt, bonis moribz instruendi. q̄ tunc magis ab vsu rōnis deficient. z magis passionū sunt insecutores. Tercia via sumitur ex pronitate ad malum. Nam cū aliq̄s est pronus ad malum. oportet ip̄m multū assuescere in contrariuz ne inclinetur ad illū vt plurimū em̄ hoīes s̄m mores se h̄nt quasi quedā virga adortuositate inclinata. Vñ z Aristoteles in ethicis docet nos hoc mō ad bonos mores debere nos dirigere. quō dirigitur z rectificat virga tortuosa. Uolens igitur virgam tortuosam rectificare vltra mediū rectitudinis in partē perariaz habet inclinare. que sic inclinata redit ad mediū z rectitudinē. Sic z nos q̄ obliquitatem z pronitatē habemus ad malū z ad delectationes illicitas debemus p̄ multū tempus ab illicitis delectationibus abstinere. vt hanc pronitatē ad malum valcamus deuitare. Immo sicut virga rectificanda ad partem perariam vltra medium trahitur vt possit redire ad mediū. Sic et nos fugiendo delectabilia debemus nos vltra medium deflectere. multas etiam delectationes licitas cauendo. vt facilius ab illicitis valeamus abstinere. Et q̄ tantū ad malum habemus pronitatem opz nos p̄ diuturna tpa in contrariuz assuescere. videlicet in bonū vt facilius hanc pronitatem possimus vitare ab ipsa igit̄ infantia inchoandum est vt reliquentes lasciuas sequamur bonos mores. Quarta via sumitur ex vitiatione habitus cōtrarij. Nam q̄ iuuenes sunt molles z ductibiles. si absq̄ freno p̄mittant statim lasciuas exequunt. eisq̄ vitiosi habitus imprimūt. Sicut in cera molli statim imprimitur forma sigilli. Ne igitur iuuenes vitiosis habitibus inforemur. statim ab infantia sunt mouendi z corrigendi. vt per monitiones z correptiones debitas a la sciuis retrahantur.

¶ Notandū insup z precipue quo ad illam periculam. Cum autem magistrantis q̄ quidam scholarii p̄pter etatem sunt indurati. z his cōsentiendum est vt lenibus. Alij vero per maliciam ex naturali p̄plexione tractati duri sunt z obtusi ingenij. z his comparandum est. Alij vero ex consuetudine mala sunt indurati. z his simulachro falso p̄gaudendum est. Debet em̄ magister circa tales a p̄parere tanq̄ mitis verumtamen p̄bis aut p̄beribus eo q̄ correctioni insistere debet. eo q̄ possunt a proposito remoueri. Et hi planctiste possunt appellari a nomine planeta z a verbo sto. Stant em̄ vt planete. qui nunq̄ stant sed semper mouentur. Secundi autem stantiales appellantur a sto stas. quia semper in eodem statu stant z permanent. nisi alicuius scientie adeptionem perfecte attingere possent. ¶ Consequenter nota q̄ in minimis rebus aduoca tenacitas non erca fame magistris adesse non debet. inter enim duo mala melius est magistros. z generaliter reipublice rectores esse prodigos q̄ tenaces vel quaros. Quod triplici patet ratione. Prima quis

melius est aliquem infirmari morbo curabili quā incurabili. Prodigalitas autē est morbus curabilis et hoc vel ex etate. nā qui sunt prodigi iuuentute. quando efficiunt senes et cū quandoque veniunt ad senectutes et in plurimū curatur eorum prodigalitas. et desinunt esse prodigi. Vel etiam ab egestate. nam qui prodigi sunt et in plurimum egerit. quia ex parte superabundant redditibus. Experiendo igitur indigentiam a prodigalitate reuocantur.

**Um ob dulcoris patrie delicias parentūque venerabiles aspectus regendi curam quis susceperit. In natalis soli confinio pomposo affatu insistendum est laute splendideque pro**

digalitate reuocantur. Ergo sicut philosophū prodigalitas est morbus curabilis vel ab egestate vel ab etate. sicut auaricia est morbus incurabilis. Nam quanto quis plus senescit. tanto magis auaricia iuuenescit. quia igitur conuenientius est ali-

quez eorū morbo curabili quā incurabili. inter duo mala minus malum est magistros et vniuersaliter rei publice rectores. immo et quoscumque esse prodigos quā tenaces. Secundo hoc idem patet. quia prodigalitas est magis propinqua virtuti quā auaricia. nam liberalis non libere recipit. sed libenter dat quorum vtrūque facit prodigus. neutrum vero facit auarus. Differt ergo prodigus a liberali quia prodigus non dat et debet. quibus debet. et cuius gratia debet. Cum igitur prodigus non sit amator pecunie. sicut nec liberalis facilliter prodigus liberalis fieri potest. Tercio hoc idem patet. quia prodigus multis prodest. auarus autē seu illiberalis vel tenax nulli prodest. immo sibi ipsi nequa est. Vnius igitur viciosum est aliquem esse prodigum quā tenacem.

**Sta est secunda pars principalis huius ultimi capituli. in qua ostendit quomodo rectores in propria patria regendo se habebunt. Et ponit primo talem doctrinam. si quis curam regendi in proprijs assumpserit partibus propter delectationes patrie. venerabiles parentum suorum aspectus infisset pomposo affatu lauteque et splendide sibi de necessarijs prouidebit. vestitumque circa variationem erit precipuus. Quoniam vestium ornatus vna cum alijs ornatum plures maiorem vidimus consequi gloriæ rei quā veritas exhibebat. Subdit. ornatus vestium. fauor hominum. leporesque plures comulerunt magistros eminio in doctrina comparatos excellere hominum vtrumque excellentem atque venerabilem.**

**Tunc ibi. Ordine docendi. Hic ponit alias doctrinas a rectoribus seruandas. dicens sic. Ordine docendi promisso diligenter obseruato diligenter tollenda est voluptas damnosa ludorum. vna et damnosa voluptas luxurie. et quod raro contingere solet honor proprie patrie magistris conferat commendationem. Et quanto magis vite commendatio accreuerit tantomagis fauori discipulorum est insistendum. et eo**